1

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGHI XUÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT&HT

V/v tình hình thực hiện các

văn bản pháp luật về quản lý

chi phí dịch vụ hạ tầng đô thị

  Nghi Xuân, ngày       tháng 7 năm 2021

         Kính gửi: Sở Xây dựng Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 1890/SXD-QLHĐXD ngày 15/7/2021 của Sở Xây

dựng Hà Tĩnh về việc báo cáo tình hình thực hiện các văn bản pháp luật về quản lý

chi phí dịch vụ hạ tầng đô thị. Sau khi giao các Phòng, ban liên quan nghiên cứu

tham mưu, Uỷ ban nhân dân huyện Nghi Xuân có ý kiến như sau:

1. Kết quả thực hiện:

- Hiện nay, Uỷ ban nhân dân huyện đang thực hiện lập, thẩm định, phê

duyệt chi phí dịch vụ hạ tầng đô thị theo Bộ đơn giá được UBND tỉnh ban hành tại

Quyết định số 2650/QĐ-UBND ngày 20/9/2016.

- Trên địa bàn huyện có một đơn vị là Ban quản lý khu du lịch Xuân Thành

và các công trình công cộng huyện được giao thực hiện các dịch vụ công ích đô thị

(chăm sóc cây xanh, hệ thống chiếu sáng, duy trì hệ thống thoát nước, hệ thống

đèn tín hiệu giao thông, hệ thống camera giám sát an ninh…).

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Một số nội dung công việc thuộc về dịch vụ công ích đô thị như: Duy trình

hệ thống đèn tín hiệu giao thông, hệ thống camera giám sát an ninh chưa có trong

bộ đơn giá nên khó khăn cho địa phương trong quá trình thực hiện.

- Ban quản lý khu du lịch Xuân Thành và các công trình công cộng huyện

theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo đề án vị trí việc làm thì khi thẩm định,

phê duyệt giá dịch vụ công ích đô thị không thể duyệt chi phí quản lý dịch vụ hạ

tầng đô thị.

3. Kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh các nội dung sau:

+ Sớm ban hành Bộ đơn giá dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh thay thế Bộ

đơn giá được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 2650/QĐ-UBND ngày

20/9/2016 để phù hợp với các văn bản hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch

vụ công ích đô thị của Bộ Xây dựng hiện hành. Đề nghị xem xét bổ sung đơn giá

cho các nội dung công việc duy trình hệ thống đèn tín hiệu giao thông, hệ thống

camera giám sát an ninh để địa phương có căn cứ triển khai thực hiện.

 + Cho phép trong trường hợp giao Ban quản lý khu du lịch Xuân Thành và

các công trình công cộng huyện thực hiện các dịch vụ công ích đô thị vẫn được lập

2

chi phí quản lý dịch vụ công ích đô thị để có nguồn kinh phí chi trả lương cho cán

bộ, công chức (vì Ban là đơn vị tự chủ).

Uỷ ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để Sở Xây dựng tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh, Bộ Xây dựng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-16T16:23:13+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-07-16T16:37:51+0700

		2021-07-16T16:38:08+0700

		2021-07-16T16:38:24+0700